

## KẾ HOẠCH

### Đánh giá, phân hạng Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) huyện Kon Plông năm 2024

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình “ mỗi xã một sản phẩm” giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1932/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SNN ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về Hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Bộ tiêu chí và Quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Kế hoạch số 718/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024<sup>1</sup>.

Căn cứ Quyết định 380/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông Quyết định phê duyệt danh sách ý tưởng/sản phẩm tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông ban hành Kế hoạch tổ chức Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Kon Plông năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích.

- Đánh giá, chọn lọc các sản phẩm chất lượng đáp ứng yêu cầu của Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP; đồng thời lựa chọn sản phẩm thứ hạng cao tham gia xúc tiến thương mại cấp tỉnh và vùng miền, hỗ trợ các sản phẩm chưa đạt yêu cầu tiếp tục hoàn thiện và nâng cấp sản phẩm.

- Tạo động lực cho các tổ chức kinh tế cộng đồng khắc phục các tồn tại, hạn chế, tiếp tục nâng cấp và hoàn thiện sản phẩm. Khuyến khích phong trào thi đua khởi nghiệp dựa trên các lợi thế cạnh tranh của địa phương, xây dựng ý tưởng,

<sup>1</sup> Theo Kế hoạch số 718/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum giao Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp và phê duyệt danh sách ý tưởng/sản phẩm tham gia Chương trình để làm cơ sở xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

nghiên cứu đa dạng hoá các sản phẩm, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tăng thu nhập cho người lao động.

**2. Yêu cầu:** Việc đánh giá, phân hạng sản phẩm chương trình OCOP phải chặt chẽ, công khai, khách quan, đúng quy định, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông đến các địa phương, cộng đồng nhằm khích lệ các tổ chức kinh tế tham gia.

## II. MỤC TIÊU.

**1. Đối tượng tham gia.** Các chủ thể OCOP (*doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh...*) đăng ký tham gia đánh giá sản phẩm OCOP theo bộ tiêu chí đánh giá sản phẩm tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 2 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

### 2. Thời gian, địa điểm tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm.

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Các chủ thể nộp hồ sơ đánh giá về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) trước ngày 31 tháng 10 năm 2024.

- Thời gian đánh giá phân hạng sản phẩm: Dự kiến từ ngày 20 đến ngày 25 tháng 11 năm 2024 (*trong trường hợp nếu có thay đổi thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Địa điểm: Phòng họp khu C, Trụ sở làm việc Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông.

**3. Thành phần Hội đồng đánh giá.** Theo Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông về việc thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Kon Plông và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Kon Plông.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí tổ chức thực hiện việc đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại Quyết định số 1160/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Kon Plông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

**1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối Nông thôn mới huyện).**

- Là cơ quan thường trực giúp việc Ủy ban nhân dân huyện Chỉ đạo, tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức tiếp nhận, rà soát, tổng hợp danh sách các sản phẩm tham gia chương trình đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2024.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức đánh giá đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP 3 sao cấp huyện năm 2024. Lập hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2024.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết hỗ trợ các chủ thể có sản phẩm tham dự thi đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2024.

- Tổng hợp, đánh giá từng loại sản phẩm đạt theo khung từ 1-5 sao, báo cáo UBND huyện để hoàn thiện hồ sơ các sản phẩm đánh giá đạt từ 70 điểm trở lên gửi về Văn phòng điều phối nông mới tỉnh (tổ OCOP tỉnh) để thi đánh giá xếp hạng cấp tỉnh.

## **2. Các phòng, đơn vị: Kinh tế và Hạ Tầng; Trung tâm Y tế huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin; Tài nguyên và Môi trường.**

- Cử lãnh đạo đơn vị và cán bộ chuyên môn tham gia hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2024 và Tổ giúp việc Hội đồng.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao định hướng, tham vấn cho Chủ tịch Hội đồng những vấn đề thuộc chuyên môn của đơn vị. Phối hợp các cơ quan chuyên môn thực hiện kiểm tra các sản phẩm theo tiêu chuẩn hiện hành.

**3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông:** Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện công tác truyền thông tuyên truyền về nội dung phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2024.

## **4. UBND các xã, thị trấn.**

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các loại sản phẩm của địa phương đảm bảo tiêu chí, đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2024, gửi hồ sơ về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 31 tháng 10 năm 2024.

- Thông báo đến các chủ thể có sản phẩm tham gia đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2024 trên địa bàn quản lý biết, tham gia trong quá trình đánh giá để giải thích, phản biện (nếu cần).

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) để tổng hợp báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo kịp thời./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/c);
- Văn phòng điều phối nông mới tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng đánh giá OCOP huyện (T/h);
- Các thành viên tổ OCOP huyện (T/h);
- Lưu: VT; VPĐPNTM.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Tín**